
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
■ с. Кожевникове Кожевникове кого района Томской области

Об определении форм участия граждан в 
! обеспечении первичных мер пожарной безопасности,
' в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны
I на территории Кожевниковского района

, В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года Jte 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 
декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-Ф3 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «0|б утверждении 
Прарвил противопожарного режима в Российской Федерации»

, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об определении форм участия граждан 

первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровол 
охраны на территории Кожевниковского района согласно приложению 
постановлению.

i 2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «3 
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Кожевниковского района Елегечева В.Н.

яамя труда» и

Глава Кожевниковского района

! Первый заместитель 
! ГлавыТСсжевниковского района 
; щ/h '  В.Н. Елегечев 

/#05.2024

в обеспечении 
ьной пожарной 

настоящему

В.В. Кучер

Начальник отдела 
правовой^ и кадровой работы 

В. И. Савельева

В.В.Вер вдов 
(J83 8244)21953



к постановлению Ад 
КожевниковЬ 

от /б.О Г .

j Положение
1 об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожаЬной 

безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на те| ритории
Кожевниковского района

|

1. Общее положения
j 1. Положение об определении форм участия граждан в обеспечении перв ичных мер 

пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на 
территории Кожевниковского района (далее -  Положение) направлено на реализацию

Приложение 
иинистрации 
кого района
У №

тчных мерполномочий органов местного самоуправления района в сфере обеспечения перв 
пожарной безопасности.

1 2. Положением определяются формы и меры, направленные на создание условий для 
участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории 
Кожейниковского района.

!
21 Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности 

I 3. К формам участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности 
относится следующие направления и виды работ:

I - соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;
! - наличие в помещениях и строениях находящихся в их собственности Первичных 

средств тушения пожаров;
- участие в проведении противопожарной пропаганды;

I - участие в деятельности добровольной пожарной охраны;
- принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению фожара до 

прибытия пожарной охраны;
- оказание содействия пожарной охране при тушении пожара;

j- своевременная очистка территорий в пределах противопожарных расстоянии 
между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, приле 
жилы\| домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, тары, 
листьев, сухой травы;

i j - в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой 
о с е н и в  погоды или образования снежного покрова обеспечение очистки территории, 
прилегающей к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, 
валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной 
не мё^ее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной 
полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером;

j- правообладатели земельных участков обеспечивают надлежащее техническое 
содержание (в любое время года) дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, 
строениям и наружным установкам, открытым складам, наружным пожарным лестницам и 
пожарным гидрантам, резервуарам, естественным и искусственным водоемам, являющимся 
источниками наружного противопожарного водоснабжения;

■ - правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, 
землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), располо 
границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вщ; 
населф^ных пунктов, и правообладатели территорий ведения гражданами садоводства или 
огородничества для собственных нужд (далее - территории садоводства или 
огородничества) обязаны производить своевременную уборку мусора] с у х о й  

растительности и покос травы;

гаюших к 
опавших

кенных в 
границ



| Границы уборки указанных территорий определяются границами земе 
на основании кадастрового или межевого плана.

| - на территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, саговым домам, 
объектам недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего 
садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, а т 
леЬопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения 
устраивать свалки горючих отходов;

1 - на территориях общего пользования сельских поселений, на территориях 
садоводства или огородничества, в том числе вне границ указанных территорий, в

ий. а также в 
запрещается

ьного участка

пользования 
#кже в лесах, 

запрещается

охранных зонах линии электропередачи, электрических станций и подстанп 
лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения 
устраивать свалки отходов;

! - осуществление дежурства и патрулирования территории Кожевникове 
пожароопасный период, при введении особого противопожарного 
пожароопасных объектах;

- выполнение предписаний и иных законных требований должностных лиц 
государственного пожарного надзора;

' - предоставление в порядке, установленном законодательством, 
должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обе 
проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жил 
помещений и строений в целях контроля за соблюдением требовани 
безопасности и пресечения их нарушений.

4. Работы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, определенные в 
пункте 2.1, Положения, являются социально-значимыми работами.

! К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние 
трудоспособные жители Кожевниковского района в свободное от основной 
уче|бы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяц 
продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов 
подряд.

кого района в 
режима, на

возможности 
ледоваяия и 
ых и иных 
й пожарной

работы иди 
а. При этом

1ых мер

Положением.

при 
герритории

I 3. Меры по созданию условий для участия граждан в обеспечении первич 
' пожарной безопасности на территории Кожевниковского района.

5. В целях привлечения граждан к участию в работах по обеспечении)) первичных 
мер! пожарной безопасности в формах, определенных настоящим 
реализуются следующие меры:

j - предоставление компенсации расходов на горюче-смазочные материалы 
использовании личного транспорта граждан, привлекаемых к патрулировании: 
Кожевниковского района в период введения особого противопожарного режима;

! - предоставление средств связи. обеспечение необходимых условии при 
привлечении граждан к дежурствам, необходимым в целях обеспечении пожарной 
безопасности на территории Кожевниковского района;

- объявление благодарности;
I - награждение почетной грамотой;

- награждение денежной премией; 
i - награждение ценным подарком.

4. Заключительные положения 
| Меры, направленные на создание условий для участия граждан в с 

первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности д 
пожарной охраны, на территории Кожевниковского района, предусмотренные 
Положением, осуществляются в пределах ассигнований, выделенных на 
бюджета муниципального образования Кожевниковский район в соотвс 
финансовом году.

оеспечении 
ф ровольной 

настоящим 
и цели из 
гствующем

ЭТ1


